

Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2019

## GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN QUÝ 4/2018

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh (HOSE)

Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á mã chứng khoán DAG trân trọng gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà Nước và Quý Sở lời chào trân trọng nhất!

Căn cứ vào thông tư số 155/2015-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào Báo cáo kết quả kinh doanh quý IV năm 2018 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á lập ngày 25 tháng 01 năm 2019, Công ty chúng tôi xin giải trình như sau:

ĐVT: VNĐ

| STT | Diễn giải                              | Quý 4/2018      | Quý 4/2017      | Tỷ lệ +/- (%) |
|-----|--|-----------------|-----------------|---------------|
| 1   | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 262,493,471,787 | 324,773,720,869 | -23.73%       |
| 2   | Giá vốn hàng bán                       | 229,352,194,476 | 295,107,368,156 | -28.67%       |
| 5   | Chi phí bán hàng                       | 4,093,665,256   | 4,014,224,746   | 1.94%         |
| 6   | Chi phí quản lý doanh nghiệp           | 8,029,694,355   | 7,137,497,019   | 11.11%        |
| 3   | Chi phí thuế TNDN hiện hành            | 1,647,019,480   | 2,883,637,481   | -75.08%       |
| 4   | Tổng lợi nhuận kế toán sau thuế        | 7,675,737,673   | 8,010,300,025   | -4.36%        |

Nguyên nhân giảm là do:

+ Trong quý IV/2018, tốc độ tăng trưởng doanh thu của Công ty giảm 23,73% so với cùng kỳ năm 2017. (Quý IV/2017 đạt: 324.773.720.869 VNĐ; Quý IV/2018 đạt: 262.493.471.787 VNĐ). Tốc độ giảm giá vốn hàng bán cao hơn tốc độ giảm doanh thu bán hàng, giá vốn hàng bán quý IV/2018 đạt: 229.352.194.476 VNĐ; giá vốn hàng bán quý IV/2017 đạt: 29.107.368.156 VNĐ giảm 65.755.173.680 VNĐ tương ứng tỷ lệ giảm: 28,67%.

+ Khoản chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng so với cùng kỳ năm 2017. Quý IV/2018 chi phí bán hàng đạt: 4.093.665.256 VNĐ, tăng 79.440.513 VNĐ tương ứng tỷ



lệ tăng 1,94%; Chi phí quản lý doanh nghiệp đạt 8.029.694.355 VNĐ tăng 1.236.618.001 VNĐ tương ứng tỷ lệ tăng 11,11% so với quý IV/2017.

+ Trong quý IV/2018, Công ty chuyển dịch từ cơ cấu bán hàng thương mại sang đẩy mạnh các mặt hàng sản xuất và hiện tại Công ty đang được ưu đãi thuế TNDN cho loại hình sản xuất này. Chi phí thuế TNDN hiện hành quý IV/2018 đạt: 1.647.019.480 VNĐ giảm 1.236.618.001 VNĐ so với quý IV/2017 đạt: 2.883.637.481 VNĐ, tương ứng tỷ lệ giảm 75,08%.

Từ các nguyên nhân trên đã dẫn đến kết quả lợi nhuận kinh doanh sau thuế của Quý IV năm 2018 giảm hơn so với cùng kỳ năm trước là 4.36%.

Trên đây là nội dung giải trình về kết quả kinh doanh quý IV năm 2018 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

#### NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

(Ký tên, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



CHỦ TỊCH HĐQT  
*Nguyễn Bá Hùng*

